
               
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  3465-1133   e  3465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete do Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 340, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 

“Nomeia candidato aprovado em Processo 
de Eleição Unificado para Escolha de 
Membros do Conselho Tutelar, e dá outras 
providências".    
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso XII, do Artigo n. 50 da Lei Orgânica 
do Município; 
 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal N. 646 de 07 de Julho de 
2015; 
 
CONSIDERANDO, o afastamento da Conselheira KARLA ROCHA 
DE OLIVEIRA em virtude de Licença Maternidade, conforme a 
Portaria de nº 338/2024. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear o Sr.. EDIVAN CARLOS ADORNO DA SILVA, aprovado 

como 5º (quinto) Suplente, de acordo com a Lei n. 12.696 de 
2012, para exercer temporariamente o cargo de provimento 
Eletivo de Conselheiro Tutelar, a contar do dia 12/09/2024 ao dia 
08/03/2025, para o qual foi eleito mediante Processo de Eleição 
Unificado para escolha dos membros do Conselho Tutelar para o 
quadriênio 2024/2028.  

  
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 12 de setembro de 
2024 

 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 


